para la Terminalidad de estudios de Doctorado. UNLPam 2024”; y 

CONSIDERANDO 

Que por la Resolución 2023-329-APN-SECPU#ME la Secretaría de Políticas 
Universitarias (SPU) aprobó la puesta en marcha del “Programa de Doctorados” y realizó una 
distribución de fondos por la suma de DOS MIL SETECIENTOS SESENTA MILLONES PESOS 
($2.760.000.000), con destino específico a financiar gastos corrientes, para la ejecución de los 
Proyectos presentados en el marco del mencionado Programa. 

Que la mencionada Convocatoria tiene como objetivo general “Fortalecer el Sistema 
Universitario Argentino, a través de una educación innovadora y de calidad a través del

[...]

Que la propuesta de la UNLPam incluye, entre otras acciones, el financiamiento de 
becas de Doctorado con el fin de fomentar la finalización de Posgrados. 

Que por Resolución Nº 2023-329-APN-SECPU#ME la Secretaría de Políticas 
Universitarias (SPU) asigna a la UNLPam la suma total de PESOS TREINTA Y SIETE 
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS UNO CON 00/100 
($37.488.801,00), supeditada al cumplimiento de las bases y condiciones establecidas en el 
Anexo I de la Resolución 2023-394-APN-SECPU#ME. 

Que, al día de la fecha la UNLPam recibió la suma total de PESOS DIECIOCHO 
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS UNO CON 
00/100 ($18.744.401,00). 

Que atento a ello no se puede utilizar el total asignado en el programa y se decide 
distribuir el monto de PESOS SEIS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO 
NOVENTA Y SIETE CON 16/100 ($6.381.197,16), destinados al financiamiento de becas con el 
fin de fomentar la finalización de Doctorados. 

Que es necesario realizar los trámites para implementar dicho Programa en el ámbito 
de la UNLPam, con la intervención del Consejo de Investigación y Posgrado en la evaluación

[...]

ARTÍCULO 3°.- Establecer que el Consejo de Investigación y Posgrado de la UNLPam 
evaluará las presentaciones y realizará el correspondiente Orden de Mérito para el Programa 
de Doctorados de la UNLPam-2024.  
ARTÍCULO 5°.- Imputar la erogación que demande el cumplimiento de la presente Resolución 
por la suma de PESOS SEIS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO 
NOVENTA Y SIETE CON 16/100 ($6.381.197,16) a: Grupo Presupuestario 1117, Fuente 16, 
Programa 35, Subprograma 34, Proyecto 00, Actividad 03, Inciso 5, del presupuesto vigente.  
ARTÍCULO 6°.- Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de la Secretaría de 
Investigación, de la Secretaría Académica, de la Secretaría Económico Administrativa, de la

[...]

Incrementar la tasa de graduación de docentes de la UNLPam que cursan carreras de 
doctorado pertinentes con su actividad académica e incluida en áreas de relevancia 
institucional. 

Descripción 
Financiamiento de hasta seis (6) becas para docentes de la UNLPam con doctorados en 
curso, por un monto individual mensual de PESOS DOSCIENTOS DOCE MIL 
SETECIENTOS SEIS CON 57/100 ($212.706,57), durante 5 meses. 
Monto individual total PESOS UN MILLÓN SESENTA Y TRES MIL QUINIENTOS TREINTA 
Y DOS CON 86/100 ($1.063.532,86). 
Monto total de la convocatoria: ($PESOS SEIS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y 
UN MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE CON 16/100 ($6.381.197,16). 

Condiciones de presentación  
Ser docente de la UNLPam (condición excluyente) y estar inscripto/a al momento de la 
convocatoria en una carrera de doctorado que se esté dictando en una Institución 
Universitaria de Gestión Estatal (preferentemente acreditada por CONEAU).